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TĚLOPRAHA je praktický vzdělávací seminář určený zejména učitelům tělesné výchovy, 
vedoucím školních sportovních kroužků, ale i dalším pedagogickým pracovníkům.
AŠSK a UK FTVS Praha organizují TĚLOPRAHA každý sudý rok. V roce 2014 uspořádáme již 10. ročník tohoto semináře.

Lektorují pedagogové UK FTVS Praha a další lektoři ze sportovních a tělovýchovných institucí. Každý účastník si sestaví rozvrh
denních aktivit dle vlastního výběru. Délka lekcí 75 – 80 min.

Úplný seznam lekcí naleznete na webových stránkách semináře. 

Připravujeme zcela nový modul závazné přihlášky na seminář, jehož součástí bude i on-line přihlášení na konkrétní lekce 
v rozvrhu aktivit. Modul bude zprovozněn do konce března.

V areálu FTVS byl nově otevřen lanový park, a parkurové hřiště – obě místa budou součástí lekcí semináře. 

Úplný přehled lekcí + registrace: www.telopraha.cz

Zkrácený přehled lekcí + lektoři:
✔ Tradičně netradiční překážky – procházka lanovým parkem. Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. –UK FTVS Praha

✔ Pohybové hry s kompetencemi. doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc. – Univerzita Tomáše Bati, Zlín

✔ Aqua-fitness s plaveckými nudlemi. Mgr. Eva Peslová, Mgr. Veronika Houdová – UK FTVS Praha

✔ Výuka tělesné výchovy a školská legislativa. Mgr. Stanislav Šturma 

✔ Zábavné rozcvičení. Radim Jebavý, Vladimír Hojka, Aleš Kaplan – UK FTVS Praha 

✔ Kin-ball – ideální hra pro všechny typy škol. Martin Paur – Český svaz Kin-ballu

✔ Výuka ovládání míče s možností přechodu na základy volejbalu. Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc. – UK FTVS Praha

✔ Pražské cyklostezky. PaedDr. Jiří Šafránek, Ph.D. – UK FTVS Praha

✔ Mořský kajak. PhDr. Petr O. Novotný, Ph.D. – UK FTVS Praha

✔ Parkur. Mgr. Martin Dvořák – UK FTVS Praha

✔ Country dances. Mgr. Marie Fričová – UK FTVS Praha

✔ Od pohybových hier k basketbalu. Gustav Argaj – FTVŠ Bratislava

✔ Slackline. Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. – UK FTVS Praha

✔ Tchaj-ťi – tradiční cvičení pro moderní způsob života. Mgr. Libuše Čadová, Ph.D. – UK FTVS Praha

✔ Pohybová nešikovnost? Pohybová dyspraxie. Mgr. Jana Veselá – FN Motol

Program 
středa  27. 8. příjezd, zahájení
čtvrtek 28. 8. programový blok I-IV

kulatý stůl
společenský večer

pátek    29. 8. programový blok V-VIII
odjezd

Poplatky
účastnický 1050 Kč
ubytování 220 /noc
stravování 190 /den
Pojede vás více z jedné školy? Máme pro vás slevu:
2. osoba z téže školy získá slevu 20%, 3. a další osoba
30% z účastnického poplatku.
1. osoba 1050 Kč, 2. os. 840 Kč, 3. os. + další os. 735 Kč
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4   Letem sportovním světem 
           zajímavosti, informace 

6   Hvězda Jan Veselý
           rozhovor o škole a basketu

8   Basketbalový AND1 Cup
           republikové finále v Klatovech

10   Vybíjená
           republikové finále v Pecce      

12   Házená
           republikové finále v Ledči n. S.

14   Olympijský víceboj
           školský projekt ČOV

16   Česko se hýbe
           republikové finále v Praze

17   Děti v pohybu
           pátý ročník akce v Holešově

18   Namaluj svůj sport
           vyhlášení výherců soutěže

19   Mistrovství světa škol
           přehled výsledků 

Foto na titulu: Washington Wizards

Vážené kolegyně a kolegové,

závěrem školního roku dostáváte
v elektronické podobě další číslo našeho
časopisu s novým názvem Magazín školního
sportu DO TOHO! 

Je potřeba zdůraznit, že jsme si byli vždy
vědomi nezastupitelné role sdělování
informací jak z centra Asociace, tak
i uveřejňování článků, informací a výsledků
z prostředí našich nižších článků i od
pořadatelů soutěží od základních kol až po
republiková finále.

Po dlouhá léta byl touto platformou časopis Školní sport, jenž byl
v r. 2009 vystřídán internetovým občasníkem Zrcadlo školního sportu
a který byl již plně vydáván Asociací. Po více než čtyřletém období a po
vydání téměř tří desítek čísel Zrcadla dochází k další změně. 

Byla vytvořena nová redakční rada a připravena nová grafika skutečně
internetového časopisu s novým názvem. Obsahově u něj podstatná
změna nenastává, dále nám půjde o oboustranný přenos informací mezi
jednotlivými články asociace.

První čísla časopisu DO TOHO! záměry redakční rady i očekávání
čtenářů naplňují a jsou do dalšího období příslibem kvalitního plnění
úkolů naší asociace v oblasti propagace.

Dovolte, abych vás všechny touto cestou ještě oslovil s poděkováním za
odvedenou práci ve prospěch Asociace v uplynulém školním roce. Těším
se na setkání s vámi nejen při našich společných akcích, ale i na platformě
našeho internetového časopisu.  

Ještě jednou díky vám všem a přeji nádherné prázdniny a hodně zdraví
při startu nového školního roku.

Václav Lešanovský
prezident AŠSK ČR

Magazín školního sportu DO TOHO! Číslo: 3 / 2014, Vydavatel: Asociace školních
sportovních klubů ČR, José Martího 31, Praha 6, PSČ 162 52, vychází 6x ročně 
(aktuální vydání 24. 6. 2014). Editor: Josef Hostinský, šéfredaktor: Petr Kocek, 
grafika: Studio Otto, redakční rada: Blanka Ježková, Dana Soukupová, Josef Hostinský,
Petr Kocek, Ladislav Petera, kontakt na redakci: soukupova@assk.cz

☝

Ve Slovinsku jsem pak chodil jen na jazyky
– slovinštinu a angličtinu. Opravdu se stu-
dium nedalo úplně skloubit s hraním.

Takže jsem se do lavice dostal
v létě, kdy jsem se učil

na zkoušky. To bylo
jediné, jak jsem to
mohl udělat. Roz-
hodně to nebyla
žádná sranda.

Jaké předměty tě
bavily? 

Táta je učitel, jeho apro-
bací je i zeměpis. Takže asi ten.
K tomu mě bavily předměty, kde
se něco dělalo. Pouhé bi<ování
teorie nebylo nic pro mě.

Učil tatínek i tebe?
Naštěstí jsem nikdy nechodil do školy, kde
táta působil. Takže se nevědělo, že jsem
syn učitele. Všechno bylo v klidu. Ani doma
mě nedřel. Ovšem když jsem potřeboval
dohonit nějaké známky, tak mi pomohl.

Býval jsi ve škole průšvihář?
Tak to jsem samozřejmě byl, i poznámky
jsem nosil. Tím, že jsem měl dva metry, tak
jsem byl hodně vidět. A měl jsem trošku
výřečnou pusu. Takže jsem vždycky slíz -
nul nějakou poznámku.

Nepřemýšlel jsi o nějaké americké
univerzitě?
Během NBA na studium opravdu
nemám čas. Každou chvíli jsme
v jiném městě, hraje se spousta zá-

pasů. A k tomu tréninky. Je toho dost.

Basket člověk nemůže hrát celý život,
přemýšlel jsi o nějakém dalším studiu?
Jestli budu chtít trénovat, tak si musím
udělat licenci. Což znamená studium. Do
školy se tedy ještě někdy vrátím. Ale v nej-
bližší době mě to nečeká. Teď chci dát

všechno basketbalové kariéře. A pak ke
konci se uvidí, bude víc času a můžu se

na něco dát.

Doporučil bys dětem svůj basket?
Dětem doporučuju ne jen basket, ale
jakýkoliv sport. Vím, že všichni ne-
můžou hrát basket, nebo třeba hokej.
Je úplně jedno, co budou děcka dělat.
Důležité je, aby se hýbala a neprose-
děla dětství na zadku u počítače.
Takže jakýkoliv sport, hlavně ať
jsou venku a něco dělají.

Poslouchej, vždycky jsi toužil
po zámoří?
Upřímně, já jsem nikdy nehrál

basket s tím, že bych se chtěl
dostat do Ameriky. Mě prostě
bavil. Až jsem zjistil, že mi to

docela jde, tak jsem postupně přemýšlel, co
s mým hraním dál.

A přišel Partizan Bělehrad, silný 
evropský tým...
Tak tohle byla obrovská basketbalová
škola. Partizan je nejlepší tým pro mladé
hráče, dávají jim tam šanci. Člověk je tam
středem pozornosti a bouřlivá atmosféra
ho vyhecuje ke dvě stě procentním výko-
nům. Hrál jsem tam od osmnácti do jede-
nadvaceti, což jsou v dospívání asi nejdůle-
žitější roky. I proto tak zbožňuju basket
a rád se do Bělehradu vracím.

Opravdu jsi nesnil jako kluk o NBA?
Než jsem odešel z Příboru do Ostravy, tak
jsem si nikdy neříkal, že bych chtěl
do NBA. Až jsem začal hrát za českou re-
prezentaci, tak jsem si uvědomoval, že to
je lepší, než jsem si myslel. NBA byla vzdá-
lená, nemá na ni každý. Ale po Slovinsku
se otevřely možnosti cesty do zámoří. Za-
čalo to být reálné.  D

Více na: www.jan-vesely.com

TEXT JAN UHLÍK

FOTO archiv Jana Veselého
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Z
ačínal ve Washingtonu, ale tuto
sezonu jej vyměnili do Denveru.
Působení v nejprestižnější basket-
balové soutěži není nic snadného,

Honza za něj vděčí hlavně „slovinské
škole“.

Honzo, vzpomeneš si ještě na svoje za-
čátky pod bezednými koši?
S basketem jsem začínal v Příboru. Do
mojí první třídy základní školy jsme byd-
leli v Ostravě. Tam táta hrál basket, máma
volejbal. Pak jsme se přestěhovali do Pří-
boru, odkud máma pochází a kde je ba-
bička. A tam jiná možnost než basket ne-
byla, žádný volejbalový tým tam
neexistoval.

A jiný sport?
Vybíral mezi fotbalem a basketem, který
mi byl bližší. Už kvůli tátovi. Takže takhle
jsem se k tomu dostal. Fotbal mi taky do-

cela šel, jenže zase mě tolik nebavil. Ale
mám ho rád.

Dal se skloubit basketbal se školou?
Nedal. Bohužel u nás není americký školní
systém, kde člověk může studovat univer-
zitu na rovnocenné škole a hrát u toho ba-
sket. A vystudovat.

Co ty a studium?
Já jsem v mých šestnácti letech odešel do
Slovinska a přerušil tak školu. Jak by se
řeklo v pokerové hantýrce, vsadil jsem All-
In, tedy všechno na basketbal. Nešlo stíhat
nic jiného.

Nicméně Slovinsko pro tebe asi bylo
velkou školou...?
Kdybych znal jazyk, tak by všechno asi bylo
jednodušší. Jenže jsem neuměl slovinsky
a ani anglicky. Tím se všechno ještě zdvoj-
násobilo. Ale rodiče byli sportovci, takže
věděli, co vrcholový sport obnáší. Pokud
jsem něčeho chtěl dosáhnout, musel jsem
zvolit cestu přes cizinu.

A jak to bylo s tvým studiem na
Střední odborné škole Educa v Novém
Jičíně?
Studoval jsem obor sportovní managa-
ment, ale školu v Česku jsem přerušil. 
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VŠE VSADIL 
NA BASKETBAL 
Po Jiřím Zídkovi a Jiřím Welschovi je JAN VESELÝ teprve
třetím Čechem, který nastoupil ve slavné zámořské NBA. 

H V Ě Z D A

Honza řekl... 
...o NBA
Hra je v ní hodně fyzická, a hlavně
rychlejší. Šance dostat se do ní z Česka je
minimální. Takže když už jsem ji dostal, tak
s tím se nesmím spokojit. Musím dřít,
abych byl co nejlepší a co nejdéle se
v NBA udržel.

...o trejdu
Výměnu z Washingtonu do Denveru 
jsem přivítal. V týmu Wizards jsem hrál
málo. V Nuggets začínám odznova, 
dostal jsem šanci a za to jsem rád.

...o reprezentaci
Vždycky budu rád hrát za nároďák.
Vrcholem by bylo postoupit z mistrovství
Evropy na světový šampionát 
a bojovat dál. Všichni, kteří za
reprezentaci hrajeme, do zápasů 
dáváme všechno, abychom se dostali 
co nejvýš.

Jan Veselý
Narozen: 24. dubna 1990 v Ostravě 
Výška / váha: 213 cm / 110 kg
Kariéra: BK Příbor, Snakes Ostrava,
Slovan Lublaň, Partizan Bělehrad,
Washington Wizards, Denver Nuggets
Největší úspěchy: 2008–2011 mistr Srbska,
vítěz Srbského poháru, vítěz adriatické
NLB ligy, 2010 nejlepší hráč Evropy do 21
let, 4. místo na Final Four Euroligy

„Dětem
doporučuju
jakýkoliv 
sport“

Hlavní partneři

Mediální partneři Partneři

Chcete, aby se psalo o vaší škole a vašem sportování?
Pořádáte nějakou akci, nebo jste se jiné zúčastnili?
Tak se nám ozvěte! Dáme o tom vědět ostatním.

www.assk.cz 

facebook.com/asskcr 
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Finálový Svátek fotbalu, kterým v Uherském Hradišti vyvrcholil
17. ročník žákovského McDonald´s Cupu, jsme přiblížili v před-
cházejícím fotbalovém speciálu. Tato parádní fotbalová akce
však jen toto samotné celostátní finále, ale také mnoho před-
cházejících kol, které se odehrávaly v průběhu celého školního
roku. Jeden z patnácti květnových krajských turnajů nabízíme
coby malé regionální ohlédnutí.   

Finále Zlínského kraje proběhlo za krásného slunečného po-
časí ve fotbalovém areálu zlínské Vršavy, kde se ve dvou kate-
goriích, mladší pro prvňáky až třeťáky a starší, v níž kopali
čtvrťáci a páťáci, utkaly celky okresních vítězů o krajské zlaté
příčky. 

Na Vršavě se představilo 10 týmů, které předvedly napínavé
souboje na dvou hracích plochách a při závěrečném hodnocení
si všichni účastníci, kluci i holky, vyslechli pochvalu za skvělé
výkony a nasazení. 

Ceny vítězným celkům předávali patroni, kterými byli hráči
domácího druholigového týmu FS Fastav Zlín Tomáš Poznar,
Lukáš Motal a Lukáš Železník, kteří v minulosti žákovský tur-
naj zažili na vlastní kůži.

V A kategorii mladších žáků si palmu vítězství odnesla do-
mácí zlínská ZŠ Okružní, v B kategorii starších si postup
na celorepublikový Svátek fotbalu, který se premiérově
konal ve Zlínském kraji, v už zmíněném sousedním Uher -
ském Hradišti, odvezla jiná zlínská základka – Komenského. 

Nejlepším střelcem mladší kategorie se stal Martin Vrla (ZŠ
Okružní, Zlín) se 7 brankami, u starší kategorie zvítězil
Matěj Hadaš s 5 góly (ZŠ Žerotínova, Valašské Meziříčí), nej-
rychlejšími střelci byli u mladších žáků Martin Bůžek (ZŠ
Okružní, Zlín) – 35 vteřina zápasu a u starší kategorie opět
Matěj Hadaš, který skóroval po 50 sekundách od úvodního
hvizdu rozhodčího.

VZHŮRU KE STROPU
Předposlední březnový týden hostil Holešov již popáté
nejlepší závodníky ze středních škol celého Česka při
Republikovém finále AŠSK ČR ve šplhu. 

Soutěž se konala v tělocvičně Střední policejní školy
a Vyšší policejní školy MV Holešov a pořadatelský tým
pod vedením Daniela Koláře se svého úkolu zhostil
tradičně na výbornou – zástupci 20 škol byli velmi
spokojeni se soutěžními i ubytovacími podmínkami. 

Vítězství si odvezla družstva dívek Bezpečnostně-
právní akademie Brno a chlapců Střední školy poly-
technické Brno. Domácí závodníci policejní školy zí-
skali stříbrné příčky v obou kategoriích a podtrhli
svými kvalitními výkony úspěšnou kulisu celé sou-
těže.

LETEM ŠKOLNÍM SPORTOVNÍM SVĚTEM
FOTBALOVÉ OHLÉDNUTÍ 
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MISE V SENÁTU 
Koncem května pro-
běhla v  Senátu Par-
lamentu České repu-
bliky konference na
téma pohybová gra-
motnost mládeže.
Příspěvek měla také
AŠSK,  přednesl ho
metodik asociace
Josef Hostinský. 

Závěry konfe-
rence jsou vyvěšeny
na webu asociace.

ARCHIV DO TOHO!
Pro příznivce magazínu DO TOHO! máme upozornění:
všechna vydání najdete na internetu! 

Jsou tam k dispozici jako e-book v elektronické verzi pro
listování a čtení, a také v programu PDF pro stažení a vytiš-
tění na stolních tiskárnách.

A kde „nás“ najdete? Stačí navštívit internetovou stránku
www.assk.cz a na ní v horní nabídkové liště kliknout na
odkaz: Časopis DO TOHO! 

VIDEO NÁVŠTĚVA
Seriál „aktivní školní sportovní klub“ AŠSK ČR pokračuje náv-
štěvou Centra sportu na základní škole ve středočeských Vel-
varech. 

Centrum sportu bylo na této základní škole ustaveno v roce
2010. Učitelé a trenéři nabízejí pravidelné pohybové aktivity
žákům nejen z kmenové školy, ale i žákům z územně si blíz-
kých škol, které nemají pro sportovní činnost materiální,
nebo personální podmínky. 

Od vedoucí Centra sportu Dáši Hubáčkové jsme přijali po-
zvání na soutěž v atletickém pětiboji o Pohár starostky města
Velvar, pořádaným pro II. stupeň základních škol z Klobuk,
Třebízského Kralupy nad Vltavou, Václava Havla Kralupy nad
Vltavou a pořádající ZŠ Velvary. 

Sportovní výkony můžete shlédnout v našem videoklipu.
V soutěži pořádající škola obhájila loňské prvenství. Na or-
ganizaci soutěže se podíleli žáci 9. tříd a velmi samostatně
dokázali bezchybně zaznamenávat výkony jednotlivců i škol.
Výjimečné bylo počítačové zpracování výsledků, které se
účastníkům zobrazovalo na obrazovce přímo na atletickém
stadionu. 

Ředitel školy Petr Došek je velkým sportovním fandou,
podporuje sportovní činnost v kroužcích florbalu, fotbalu, at-
letiky, tenisu, gymnastiky, vodní turistiky, šachů a nově
v kroužku golfu. 

Centrum sportu každoročně pořádá pro žáky z blízkých
škol několikadenní Hry III. tisíciletí v Jesenici u Rakovníka.
Tato akce je vítaným zpestřením sportovní činnosti nejen ZŠ
Velvary, ale i škol, které se akce zúčastňují.

Z maturity rovnou do Argentiny
DAVID LAFATA

DO TOHO!
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FOTBAL 
SPECIÁL

TEXT NAĎA PROKŮPKOVÁ, SVATAVA SÁGNEROVÁ, JOSEF HOSTINSKÝ, PETR KOCEK

FOTO  archiv AŠSK
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Prohry vedou k vítězství

VAVŘINEC HRADILEK

FLORBALOVÁ

NOVINKA

BASKETBAL

3x3

ČESKO
SE HÝBE



Z
ačínal ve Washingtonu, ale tuto
sezonu jej vyměnili do Denveru.
Působení v nejprestižnější basket-
balové soutěži není nic snadného,

Honza za něj vděčí hlavně „slovinské
škole“.

Honzo, vzpomeneš si ještě na svoje za-
čátky pod bezednými koši?
S basketem jsem začínal v Příboru. Do
mojí první třídy základní školy jsme byd-
leli v Ostravě. Tam táta hrál basket, máma
volejbal. Pak jsme se přestěhovali do Pří-
boru, odkud máma pochází a kde je ba-
bička. A tam jiná možnost než basket ne-
byla, žádný volejbalový tým tam
neexistoval.

A jiný sport?
Vybíral mezi fotbalem a basketem, který
mi byl bližší. Už kvůli tátovi. Takže takhle
jsem se k tomu dostal. Fotbal mi taky do-

cela šel, jenže zase mě tolik nebavil. Ale
mám ho rád.

Dal se skloubit basketbal se školou?
Nedal. Bohužel u nás není americký školní
systém, kde člověk může studovat univer-
zitu na rovnocenné škole a hrát u toho ba-
sket. A vystudovat.

Co ty a studium?
Já jsem v mých šestnácti letech odešel do
Slovinska a přerušil tak školu. Jak by se
řeklo v pokerové hantýrce, vsadil jsem All-
In, tedy všechno na basketbal. Nešlo stíhat
nic jiného.

Nicméně Slovinsko pro tebe asi bylo
velkou školou...?
Kdybych znal jazyk, tak by všechno asi bylo
jednodušší. Jenže jsem neuměl slovinsky
a ani anglicky. Tím se všechno ještě zdvoj-
násobilo. Ale rodiče byli sportovci, takže
věděli, co vrcholový sport obnáší. Pokud
jsem něčeho chtěl dosáhnout, musel jsem
zvolit cestu přes cizinu.

A jak to bylo s tvým studiem na
Střední odborné škole Educa v Novém
Jičíně?
Studoval jsem obor sportovní managa-
ment, ale školu v Česku jsem přerušil. 
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VŠE VSADIL 
NA BASKETBAL 
Po Jiřím Zídkovi a Jiřím Welschovi je JAN VESELÝ teprve
třetím Čechem, který nastoupil ve slavné zámořské NBA. 

H V Ě Z D A

Honza řekl... 
...o NBA
Hra je v ní hodně fyzická, a hlavně
rychlejší. Šance dostat se do ní z Česka je
minimální. Takže když už jsem ji dostal, tak
s tím se nesmím spokojit. Musím dřít,
abych byl co nejlepší a co nejdéle se
v NBA udržel.

...o trejdu
Výměnu z Washingtonu do Denveru 
jsem přivítal. V týmu Wizards jsem hrál
málo. V Nuggets začínám odznova, 
dostal jsem šanci a za to jsem rád.

...o reprezentaci
Vždycky budu rád hrát za nároďák.
Vrcholem by bylo postoupit z mistrovství
Evropy na světový šampionát 
a bojovat dál. Všichni, kteří za
reprezentaci hrajeme, do zápasů 
dáváme všechno, abychom se dostali 
co nejvýš.



☝

Ve Slovinsku jsem pak chodil jen na jazyky
– slovinštinu a angličtinu. Opravdu se stu-
dium nedalo úplně skloubit s hraním.

Takže jsem se do lavice dostal
v létě, kdy jsem se učil

na zkoušky. To bylo
jediné, jak jsem to
mohl udělat. Roz-
hodně to nebyla
žádná sranda.

Jaké předměty tě
bavily? 

Táta je učitel, jeho apro-
bací je i zeměpis. Takže asi ten.
K tomu mě bavily předměty, kde
se něco dělalo. Pouhé biflování
teorie nebylo nic pro mě.

Učil tatínek i tebe?
Naštěstí jsem nikdy nechodil do školy, kde
táta působil. Takže se nevědělo, že jsem
syn učitele. Všechno bylo v klidu. Ani doma
mě nedřel. Ovšem když jsem potřeboval
dohonit nějaké známky, tak mi pomohl.

Býval jsi ve škole průšvihář?
Tak to jsem samozřejmě byl, i poznámky
jsem nosil. Tím, že jsem měl dva metry, tak
jsem byl hodně vidět. A měl jsem trošku
výřečnou pusu. Takže jsem vždycky slíz -
nul nějakou poznámku.

Nepřemýšlel jsi o nějaké americké
univerzitě?
Během NBA na studium opravdu
nemám čas. Každou chvíli jsme
v jiném městě, hraje se spousta zá-

pasů. A k tomu tréninky. Je toho dost.

Basket člověk nemůže hrát celý život,
přemýšlel jsi o nějakém dalším studiu?
Jestli budu chtít trénovat, tak si musím
udělat licenci. Což znamená studium. Do
školy se tedy ještě někdy vrátím. Ale v nej-
bližší době mě to nečeká. Teď chci dát

všechno basketbalové kariéře. A pak ke
konci se uvidí, bude víc času a můžu se

na něco dát.

Doporučil bys dětem svůj basket?
Dětem doporučuju ne jen basket, ale
jakýkoliv sport. Vím, že všichni ne-
můžou hrát basket, nebo třeba hokej.
Je úplně jedno, co budou děcka dělat.
Důležité je, aby se hýbala a neprose-
děla dětství na zadku u počítače.
Takže jakýkoliv sport, hlavně ať
jsou venku a něco dělají.

Poslouchej, vždycky jsi toužil
po zámoří?
Upřímně, já jsem nikdy nehrál

basket s tím, že bych se chtěl
dostat do Ameriky. Mě prostě
bavil. Až jsem zjistil, že mi to

docela jde, tak jsem postupně přemýšlel, co
s mým hraním dál.

A přišel Partizan Bělehrad, silný 
evropský tým...
Tak tohle byla obrovská basketbalová
škola. Partizan je nejlepší tým pro mladé
hráče, dávají jim tam šanci. Člověk je tam
středem pozornosti a bouřlivá atmosféra
ho vyhecuje ke dvě stě procentním výko-
nům. Hrál jsem tam od osmnácti do jede-
nadvaceti, což jsou v dospívání asi nejdůle-
žitější roky. I proto tak zbožňuju basket
a rád se do Bělehradu vracím.

Opravdu jsi nesnil jako kluk o NBA?
Než jsem odešel z Příboru do Ostravy, tak
jsem si nikdy neříkal, že bych chtěl
do NBA. Až jsem začal hrát za českou re-
prezentaci, tak jsem si uvědomoval, že to
je lepší, než jsem si myslel. NBA byla vzdá-
lená, nemá na ni každý. Ale po Slovinsku
se otevřely možnosti cesty do zámoří. Za-
čalo to být reálné.  D

Více na: www.jan-vesely.com

TEXT JAN UHLÍK

FOTO WASHINGTON WIZARDS, archiv Jana Veselého
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Jan Veselý
Narozen: 24. dubna 1990 v Ostravě 
Výška / váha: 213 cm / 110 kg
Kariéra: BK Příbor, Snakes Ostrava,
Slovan Lublaň, Partizan Bělehrad,
Washington Wizards, Denver Nuggets
Největší úspěchy: 2008–2011 mistr Srbska,
vítěz Srbského poháru, vítěz adriatické
NLB ligy, 2010 nejlepší hráč Evropy do 21
let, 4. místo na Final Four Euroligy

„Dětem
doporučuju
jakýkoliv 
sport“



B
asketbalový AND1 Cup je spor-
tovní soutěž škol v basketbale pro
kluky a děvčata, která se hraje na
II. stupni základních škol v celé

České republice. 
Pořadatelem je Asociace školních spor-

tovních klubů ČR ve spolupráci s Českou
basketbalovou federací (ČBF). Generál-
ním partnerem soutěže je společnost
AND1.

Republikové finále AND 1 CUPu je vy-
vrcholením celoroční školní soutěže, na
které se kvalifikují nejlepší dívčí a chla-
pecká družstva po vítězných bojích
v okresních a krajských finále, následně
pak musely ještě uspět v kvalifikaci o po-
stup na republikové finále. Z těchto kvali-
fikací vzešla v obou kategoriích pětice
týmů, které doplnily výběry pořadatelské
školy.

Turnaj AND 1 CUP je pořádán firmou
AND 1 ve spolupráci s Asociací školních
sportovních klubů. Firma AND 1 vstou-
pila do soutěže před dvěma lety a je vý-
hradně zaměřena na basketbal a podpo-
ruje mládežnické projekty. Mimo jiné
podporuje basketbalové tábory Hoop
Camps, je hlavním partnerem mini ba-
sketbalových festivalů a národních finále
České basketbalové federace. 
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KAŽDÝ S KAŽDÝM 
POD BEZEDNÝMI KOŠI
Letošní republikové finále basketbalového 
AND1 CUPu se již potřetí uskutečnilo v Klatovech.
Družstva se v západočeském městě pod Černou 
věží utkala o prvenství v polovině májového 
měsíce.

BASKETBAL



Do letošního republikového finále po-
stoupili chlapci a dívky narození v letech
2000, 2001 a 2002. Ve dvou klatovských
tělocvičnách odehráli vyrovnané zápasy
s nasazením, za které by se nemusely
stydět ani ligové celky. Turnaj měl vy-
rovnaný průběh od samého začátku
a rozhodoval boj o každý metr palu-
bovky. 

Letošní ročník byl změněn hrací systém
tak, že týmy hrály každý s každým. V ka-
tegorii dívek bylo suverénní družstvo pro-
stějovské ZŠ Dr. Horáka. Děvčata z Hané
vyhrály všechny zápasy a zaslouženě si
odvezly zlaté medaile, když nejvyrovna-
nější zápas odehrály s později „stříbr-
nými“ soupeřkami z jičínské ZŠ 17. Listo-
padu.

Za to mezi kluky to bylo zatraceně vy-
rovnané a zamotané. Vítězně z toho
vyšla sestava ZŠ Vinařská z Ústí nad
Labem, která novojičínskou ZŠ Jubilejní
porazila ve vzájemném duelu doslova
o pověstný chloupek, nejtěsnějším rozdí-
lem 30:29. D

Video z akce: 
Facebook a web AŠSK ČR

TEXT SIMON BYTEL, JOSEF HOSTINSKÝ

FOTO JAKUB KOZÁK

BOJ O KAŽDÝ METR
Dívky
1. ZŠ Dr. Horáka, Prostějov
2. ZŠ 17. Listopadu, Jičín
3. ZŠ Písnická, Praha
4. ZŠ Tišnov
5. ZŠ Plánická, Klatovy
6. ZŠ Tachov

☝
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♀

Chlapci
1. ZŠ Vinařská, Ústí nad Labem
2. ZŠ Jubilejní, Nový Jičín
3. ZŠ Komenského, Nymburk
4. ZŠ Čapkova, Klatovy
5. ZŠ Studánka, Pardubice
6. ZŠ Rabasova, Slaný

♂



V
ybíjená je hra, která se těší velké
oblibě především u mladších dětí.
Je velice kvalitní průpravou pro
míčové sporty. Vštěpuje dětem

zásady správného chování při míčových
sportech. Rozvíjí fyzickou i mentální
stránku hráče. 

Vybíjená je, vyjma fotbalového McDonald´s
Cupu, jediná postupová soutěž na I. stupni
základních škol, která končí republikovým
finále.  Vedení Asociace chce za každou
cenu tuto soutěž udržet, i když v roce 2013
skončila podpora generálního partnera.

Proto patří dík pořadatelům okresních
a krajských kol, že vybíjenou dokázali bez
zvláštní dotace zorganizovat a že mladí
sportovci mohli postoupit přes okrsková,
okresní a krajská kola na republikové fi-
nále. Vybíjená je s loňskou účastí 38 000

dětí po fotbalu nejmasovějším školním
sportem. 

Sledovat výkony 16ti nejlepších týmů z ce-
lého Česka v obou kategoriích, byla sku-
tečně radost. Házení, vybíjení, příjem při-
hrávky, taktické momenty, jimiž byly týmy
vyzbrojeny. Avšak neméně důležití byli
i hráči v druhé linii hracího pole, či zadního
a postranního zámezí, kteří skvěle doplňo-

vali hráče i hráčky v hlavním poli. Je také
třeba vyzdvihnout výkony rozhodčích,
kteří v rámci svých možností a kompetencí
rozhodovali utkání přesně a spravedlivě. 

Republikové finále, svátek vybíjené
(proč by se toto finále nemohlo tak jme-
novat?), byl svátkem bohatým na utkání
v duchu fair play. Velmi si vážíme tradiční
účasti Květy Peckové, olympijské medai-
listky a předsedkyně Klubu fair play při
ČOV, která vysvětlením činů fair play
a pak i jejich vyhlášením umocnila slav-
nostní ceremoniály turnaje. 

V letošním roce získali ceny fair play: 
Sabina Sobková z Bystřice pod Hostýnem,
Adéla Podlipná z Pecky, Eliška Willman-
nová ze Znojma a paní učitelka Eva Trpá-
ková z Pelhřimova. Mezi kluky byli odmě-
něni Dalibor Gojiš z Kroměříže, Michal

OBLÍBENÝ SPORT

SVÁTEK VYBÍJENÉ

CENY FAIR PLAY
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VYBIKA PROSTĚ FRČÍ!
Sedmý ročník RF VE VYBÍJENÉ pro 4. a 5. třídy základních
škol vyvrcholil červnovým republikovým finále. To se tradičně
konalo ve východočeském podrkonošském městečku Pecka,
ležícím pod kouzelným stejnojmenným hradem. 

V Y B Í J E N Á



Horáček a Pavel Kulhavý z Chrudimi, Matěj
Havel z Nového Jičína a Václav Synek z Pří-
brami. Velmi výchovné!

První tři týmy si vždy odvezly krásné po-
háry a medaile AŠSK ČR za umístění. Díky
organizátorům a mnoha jejich partnerům,
jimž se sluší poděkovat, mohly všechny
děti odjet s účastnickými medailemi, sluši-
vými žlutými čepičkami s logem turnaje
a dalšími drobnými cenami na památku své
účasti na letošním republikovém finále.

Školáci budou vzpomínat na vítězství
i porážky, na trávení volného času s kama-
rády v kempu. Někdo bude vzpomínat
třeba i na prvním odloučení od maminky.
Kromě věcných cen si odvezly vzpomínky
na Hrad Pecka, kam měli zájemci poskyt-
nutý vstup zdarma. Paní starostka Pecky
na náklady města pozvala regionální tisk
a televizi. Nesmíme zapomenout na dob-
rovolné hasiče z Nové Paky a Pecky, kteří
přijeli se svými hasičskými auty (jedno
z nich byla slavná Tatra 805) zpestřit ve-
černí program pro školáky. 

Po celou dobu turnaje vládla skvělá ná-
lada. Dali jsme si navzájem krásný čas. Díky
nadšenému sportování všech hráčů a hráček
jsme se na východě Čech měli báječně. D

Videoklip z RF na: www.assk.cz

TEXT NAĎA PROKŮPKOVÁ, JINDŘICH SLUNEČKO

FOTO archiv AŠSK

VZPOMÍNKY ZŮSTANOU

☝
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Dívky
1. ZŠ Zámecký park, Horšovský Týn PLZ
2. ZŠ Na Pražské, Pelhřimov VYS
3. ZŠ Pod Svatou Horou, Příbram STC
4. ZŠ Masarykova, Velká nad Veličkou JIM
5. ZŠ Dukelská, Benešov STC
6. ZŠ Písnická,  Praha PHA
7. ZŠ Dobiášova, Liberec LIB
8. ZŠ a MŠ Na Pěšině, Děčín UST
9. ZŠ Běžecká, Sokolov KVA

10. ZŠ Englišova, Opava MSL
11. ZŠ Javotnická, Rychnov n. Kněžnou HKR
12. ZŠ K. V. Raise, Lázně Bělohrad HKR
13. ZŠ F. L. Čelakovského, Strakonice JIC
14. ZŠ T. G. M., Bystřice pod Hostýnem ZLN
15. ZŠ Vodní, Mohelnice OLM
16. ZŠ U Stadionu, Chrudim PAR

♀ Chlapci
1. ZŠ Dobiášova, Liberec LIB
2. ZŠ Březové hory, Příbram STC
3. ZŠ  a MŠ Prosenice OLM
4. ZŠ a MŠ Na Pěšině, Děčín UST
5. ZŠ Masarykova, Stará Paka HKR
6. ZŠ Horka - Domy, Třebíč VYS
7. ZŠ a MŠ Jubilejní, Nový Jičín MSL
8. ZŠ Mládeže, Znojmo JIM
9. ZŠ a MŠ Helsinská, Tábor JIC

10. ZŠ Zámoraví, Kroměříž ZLN
11. ZŠ Běžecká, Sokolov KVA
12. ZŠ U Stadionu, Chrudim PAR
13. ZŠ Jižní Předměstí, Rokycany PLZ
14. ZŠ Dubeč, Praha PHA
15. ZŠ a MŠ Komenského, N. Strašecí STC
16. ZŠ a MŠ Pecka HKR

♂

Recept, jak na to
K práci organizačního týmu a rozhodčích RF
i technické čety (žáci novopacké 9. třídy ZŠ
Husitská) lze jen s radostí konstatovat, že
pořadatelé kterékoli akce celorepublikového
významu se na nás mohou obracet
s otázkami, jak si nejlépe poradit
s organizací finále, jak získat finance atd. 

Máme totiž recept: S přípravou začněte
nejméně 4 měsíce před zahájením akce,
úkoly si rozdělte, stanovte si termíny splnění
úkolů, zodpovídejte za svůj úsek, nedělejte
všichni všechno, buďte detailisté a buďte
sdílní při plnění části společného úkolu,
buďte komunikativní, milí, veselí a kreativní,
v některých z nás to dokonce může probudit
i muzikanty. Pak vám akce dopadne na 1,
tak jako ta naše. 

A ještě jedna důležitá poznámka:
Nepřipusťte, abyste měli v kolektivu
konfliktní kolegy, spolupracujte pouze s těmi,
kteří mají svoji práci rádi a nedělají ji pouze
pro peníze.  I takoví lidé existují. Mezi učiteli
a dobrovolnými pracovníky v AŠSK ČR

Vítězné dívky z Horšovského Týna 

Vítězní kluci z Liberce

PODĚKOVÁNÍ
Veliký dík za podporu patří primátorovi Hradce Králové Lubomíru Francovi, senátorovi Josefu Táborskému,
starostce Pecky Haně Štěrbové, královéhradecké pobočce VZP a novopacké firmě Enika.



Ž
e je o co hrát, bylo patrno již od
prvních zápasů. Vítěz totiž získal
možnost reprezentovat ČR na
školním mistrovství světa ISF

v Turecku. Utkání měla opravdu náboj,
aneb nejeden brankář v poslední chvíli
míč obličejem vyrazil a mnoho kotníků
poznalo, zač je toho koleno. Nebo naopak?

Jakožto člověk házenou téměř nepolí-
bený, jsem shlédl několikero utkání, která

měla vcelku jasný průběh, ale také jsem si
nehty okousal a triko propotil při utká-
ních napjatých jako řecký státní rozpočet. 

Za zmínku jistě stojí zápas z prvního
dne skupiny A chlapců mezi Jičínem
a Strakonicemi, který po neskutečné bitvě
skončil zaslouženou remízou 19:19.
Druhý den nenechalo nikoho v klidu
utkání dívek Uherského Brodu a Velkého
Meziříčí. Tahanice o každý bod byla téměř

k nevydržení. Až v posledních pěti minu-
tách Brod strhl vedení na svoji stranu
a nakonec zvítězil se slušným náskokem
pěti bodů. V tomto utkání doslova rozhodl
Hejcmanův gól.

A co že to ten „Hejcmanův gól“ vlastně je?
Vlasta Hejcman, garant házené AŠSK ČR,

BÁJNÝ GÓL
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HANDBAL V LEDČI ŽIJE,
HEJCMANŮV GÓL 
SE POTVRZUJE
Druhého dubna se na Vysočině sjelo jedenáct házenkářských
družstev, aby se utkalo o prvenství ve Finále poháru ve školní
soutěži házené v kategorii VI.A hráčů od 16 do 18 let.

H Á Z E N Á



ostřílený trenér (jeho metody si na vlastní
kůži vyzkoušel i slavný reprezentant Filip
Jícha) a funkcionář zes Plzně, bo jak se to
sakra po západočesku píše, za svoji kariéru
vypozoroval a mnoha statistickými meto-
dami ověřil, že: „tým, který první vstřelí
čtrnáctou branku, na 82,3756%  utkání vy-
hraje a na 93,2457%  utkání neprohraje –
tedy minimálně remizuje“. 

Jestli máte zájem tuto zatím ne zcela pře-
svědčivě vyvrácenou teorii otestovat, nikdo
vám bránit nebude. Já osobně uvažuji, že
na toto téma budu polemizovat ve své di-
zertační práci. Pravděpodobně to bude za-
jímavější téma, než „Funkce šály v zimních
sportech“. A co na to František Táborský?

Chlapecké finále mezi Gymnáziem Strako-
nice a IŠIEŘ Rožnov pod Radhoštěm byla

nervy drásající podívaná. První půle byla
zcela vyrovnaná. Ve druhém dějství se ve-
dení ujal Rožnov a zdálo se, že je rozhod-
nuto. Jenže Strakonice zabraly a dotáhly se
zpět na rozdíl jediného bodu. V posledních
vteřinách Rožnov podržel gólman a po in-
farktovém závěru tak zlato nakonec puto-
valo pod Radhošť (18:19). Uvidíme, jak
budou chlapci válet na ISF.

Článek o tažení našich družstev v Tu-
recku, si budete moct přečíst v zářijovém
čísle magazínu školního sportu DO
TOHO!, které je k dostání v kabinetu kaž-
dého správného tělocvikáře, na našich
stránkách www.assk.cz a na facebooku
AŠSK ČR.

Jakožto harcovník desítek republikových
finále mohu s klidným srdcem říct, že

o soutěžící i vedoucí družstev bylo výborně
postaráno. Gymnázium, SPŠ a VOŠ Ledeč
nad Sázavou se pořadatelství ujalo s velkou
grácií. 

Soutěž pod taktovkou ředitele organi-
začního výboru Petra Drahokoupila
a sportovního ředitele Josefa Krále šla-
pala jak dobře promazané soukolí. Ča-
sový plán seděl doslova na minutu a zku-
šení rozhodčí s takřka strojovou
přesností řídili utkání ze svých dobře
známých pozic. A ředitelka školy přit-
áhla mnoho sponzorů, kteří turnaj pod-
pořili finančně i materiálně, za což jim
patří veliký dík. D

Více na: www.assk.cz 

TEXT a FOTO JOSEF HOSTINSKÝ 
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Dívky
1. Gymnázium Havlíčkův Brod VYS
2. Gymnázium Velké Meziříčí VYS
3. Gymnázium, Postupická, Praha PHA
4. Gymnázium Písek JIC
5. Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín MSL

♀

Chlapci
1. SŠIEŘ Rožnov pod Radhoštěm ZLN
2. Gymnázium Strakonice JIC
3. Lepařovo gymnázium Jičín HKR
4. SŠTE Brno JIM
5. Gymnázium Lovosice UST
6. Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč n./S. VYS

♂

☝



S
tatistiky varují, že pouze 28 pro-
cent Čechů pravidelně sportuje
a že počet obézních dětí ze po-
sledních 18 let vzrostl pětiná-

sobně. Velká část školáků je nedosta-
tečně pohybově aktivní. „Je třeba s tím
něco dělat,“ řekl Martin Doktor, spor-
tovní ředitel Českého olympijského vý-
boru (ČOV).

Proto v roce 2013 zahájil ČOV kampaň
s názvem Česko sportuje, jež se prostřed-
nictvím řady akcí snaží rozhýbat obyva-
tele. Nejde o branky, body a vteřiny, ale
o pohyb samotný. Některé části kampaně
cílí konkrétně na školáky. Tak tomu bylo

u soutěže Moje olympiáda, díky níž si děti
ze 70 škol zasportovaly v Olympijském
parku Soči – Letná.

ČOV se rozhodl využít nadšení z pro-
jektu a v dubnu odstartoval Olympijský
víceboj. „Ten nemíří pouze na výkony,
ale spíš na to, aby se zapojilo co nejvíc
dětí,“ vysvětlil Martin Doktor. Mnozí
učitelé, kteří se zapojili do Mojí olympi-
ády, přihlásili svou školu znovu. Ačkoli
projekt odstartoval až v průběhu škol-
ního roku, přihlásilo se 540 škol, nako-
nec se jich do pilotního ročníku akti -
vně zapojilo „pouze 400“, tedy více než
91 000 žáků!

Děti plnily šest disciplín, jež byly zvo-
leny ve spolupráci s AŠSK. Sprintovalo se,
skákalo do dálky, házelo kriketovým míč-
kem, ohebnost prověřoval hluboký před-
klon. Nejnáročnější byly pro děti výdrž ve
shybu nebo shyby a vytrvalostní běhy. Ale
přesto se na řadě škol plně zapojily i děti
jinak osvobozené od tělocviku. Ty, jež
trápí například astma a neběhají, vytrva-
lostní trať třeba ušly.

„Do projektu se mohou zapojit i děti,
které nemají takové předpoklady pro sport
a v hodinách tělocviku se stydí,“ řekl Pavel
Novák, který jako garant přihlásil do Olym-
pijského víceboje školu v Kameničkách.

14 3/2014

SPORTOVALO
PŘES 90 TISÍC ŠKOLÁKŮ
Proč sportovat? „Abychom nebyli tlustí. Abychom byli zdraví.
Protože je to zábava,“ odpovídali školáci. Právě to vše se jim
snaží ukázat OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ, který pro děti ze
základních škol nachystal Český olympijský výbor.

O LY M P I J S K Ý  V Í C E B O J



Ta patřila mezi 15 základek, jež si akti-
vitou v průběhu dubna vybojovaly příjezd
Olympijské hlídky. V rámci hodinového
programu děti sportovaly a debatovaly se
stříbrnými olympijskými medailisty Va-
vřincem Hradilkem či Veronikou Vítko-
vou, jež doprovázeli bývalí olympionici
jako veslař Oldřich Svojanovský, hokejista
Josef Augusta, běžec na lyžích Martin
Koukal či gymnastka Adolfína Tkačíková–
Tačová.

„Dnešní mládež je strašně málo motivo-
vaná, potřebuje daleko víc stimulů a ta-
ková akce má obrovský smysl v tom, že je
může ke sportu přitáhnout,“ soudil tělo-
cvikář Martin Raška z třinecké ZŠ Petra
Bezruče.

Do konce května se pak soutěžilo
o sportovní vybavení v celkové hodnotě
300 tisíc korun, které si rozdělilo patnáct
nejaktivnějších škol (tři v každé z pěti ka-
tegorií podle počtu žáků). Jelikož řada
škol zapojila sto procent žáků, rozhodoval

v některých případech ještě doplňkový
úkol. Už na začátku víceboje získalo spor-
tovní sadu za rychlou registraci 140 škol,
deset z každého kraje.

Ačkoli výkony samotné v soutěži neroz-
hodovaly, děti si častokrát výsledky opra-
vovaly. Učitelé výsledky zaznamenávali do
internetového systému, neboť z nich vze-
jde základ pro ucelené statistiky, jež v sou-
časnosti v Česku neexistují. Výkony lze
porovnávat například podle krajů, po-
hlaví, věkových kategorií.

Od podzimu se Olympijský víceboj,
jehož partnerem je také AŠSK ČR, roz-
běhne znovu, druhý ročník už bude při-
praven tak, aby ho školy mohly zařadit do
plánu výuky. „Potěšilo by nás, kdyby se
jednou zapojily všechny školy. Chceme,
aby se pohyb stal každodenní součástí ži-
vota dětí,“ dodal Martin Doktor. D

TEXT BARBORA ŽEHANOVÁ 

FOTO archiv Česko sportuje
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Zážitek na celý život
Jako pedagog pracuje Josef Fuka už 44 let,
ale i jeho Olympijský víceboj nadchnul.
Když do Základní školy v Chyškách přišel
balíček za rychlou registraci, sešli se
učitelé a děti a všichni společně rozbalili
sportovní vybavení. Fuka pak využil nadšení
žáků a plnil s nimi šestici disciplín. Díky
tomu si jihočeská škola se stovkou žáků
vybojovala návštěvu Olympijské hlídky.

Vaše škola je zaměřená na ekologii a na
sport. Bylo pro vás těžké strhnout děti
k Olympijskému víceboji?
Ne. Děti jsou na pohyb zvyklé, jsou
zapojené v různých akcích a oddílech.
Mám dojem, že tuhle akci pojaly jako další
soutěž, kterých se zúčastňujme.

Díky tomu jste si vybojovali i návštěvu
olympijské hlídky. Jak se vám líbila?
Musím říci, že ČOV dělá hodně pro děti.
Tahle akce byla úplně úžasná a zvlášť pro
takovou vesnickou školu jako jsme my.

V čem vás nejvíc nadchla?
Děti se nesetkávají každý den s takovými
osobnostmi našeho sportu, jako jsou
stříbrný olympionik Vavřinec Hradilek
nebo Martin Doktor, dvojnásobný
olympijský vítěz. Určitě budou mít zážitek
na celý život. Olympijský víceboj je
výborný nápad.

Pořadí, školy, účastníci
Kategorie 1 (školy do 100 žáků)

1. ZŠ a MŠ Stárkov 71
2. ZŠ Chyšky 99
3. ZŠ a MŠ Hrabová 30

Kategorie 2 (101 – 200 žáků)
1. ZŠ a MŠ Kameničky 133
2. ZŠ a MŠ Zaječov 134
3. ZŠ a MŠ Soběchleby 126

Kategorie 3 (201 – 300 žáků)
1. ZŠ Petra Bezruče a MŠ Třinec 255
2. ZŠ a MŠ Desná 226
3. ZŠ Hrotovice 230

Kategorie 4 (301 – 450 žáků)
1. ZŠ Mendelova 434
2. ZŠ Velké Březno 359
3. ZŠ Běžecká, Sokolov 419

Kategorie 5 (451 a více žáků)
1. ZŠ T. G. Masaryka, Bojkovice 467
2. ZŠ nám. Bří Jandusů, Praha 547
3. ZŠ Anežky České, Ústí n./L. 640

Vavřinec Hradilek v zajetí obdivovatelů

Fronta na podpis Veroniky Vítkové



N
euvěřitelný počet 1570 závodníků
ze 124 družstev předvedlo své
skladby v aerobiku, tanci a gym-
nastice, v daných věkových kate-

goriích. Rozhodčí se musely poprat s těžkým
úkolem hodnocení vzhledem k rozdílné vý-
konnostní úrovni, protože soutěže se
zúčastnili sportovci registrovaní ve sportov-
ních klubech a družstva školních sportov-
ních klubů Asociace. Kroužky na školách
vedou převážně učitelé, trénují s dětmi ne-
pravidelně a na svých školách pěstují i jiné
sporty, které školy dětem nabízí, nejsou
tudíž zaměření pouze na jeden sport. 

Hlavní myšlenkou projektu „Česko se
hýbe“ ve školách plných zdraví bylo a je na-
bídnout možnost účasti na této soutěži
družstvům, která vznikají, učí se sestavit pó-
diové skladby a mají možnost pochlubit se

svými, někdy i prvotními skladbami. Pří-
padně předvést svoje skladby v kategorii
„druhá šance“, kde jde pouze o účast, bez
hodnocení rozhodčích. Myšlenkou zůstává
rozhýbat děti, nabídnout jim co je baví.

Atmosféra v hale byla typická pro takový
druh soutěže - dunění muziky doplňované
potleskem diváků. Organizační tým se tro-
chu obával o spokojenost účastníků, protože
loňská O2 aréna nasadila vysokou laťku. Ale
obavy byly zbytečné. Nakonec Slavie překo-
nala O2 arénu, všichni byli spokojení, usmě-
vaví, vše šlo jako na drátku. 

Vítězná družstva v kategoriích obdržela
hodnotné poháry a medaile a všichni závod-
níci si odváželi účastnické diplomy znějící na
jméno a účastnické medaile a drobné ceny.
Počasí a travnatá plocha u haly umožnila zá-
vodníkům trávit chvíle mezi závody venku,

což bylo příjemné. Některá družstva pojala
svůj výjezd na republikové finále také jako
výlet a využila svůj čas k návštěvě Prahy.
Všem učitelům a trenérům děkujeme, že svá
družstva do Prahy přivezli.

Velký dík také patří hlavní manažerce Če-
ského svazu aerobiku a fitness FISAF.cz Jitce
Literové, která si poradila s finančním zajiš-
těním finále, což v dnešní době není jedno-
duché a celému organizačnímu týmu pod ve-
dením Terezy Jíchové. Budeme se těšit na
další spolupráci při 3. ročníku! D

Více na: 
www.assk.cz, www.ceskosehybe.cz.

TEXT NAĎA PROKŮPKOVÁ 

FOTO archiv AŠSK

PRIMA ROZHÝBANÉ DĚTI
AŠSK spolupořádala s Českým svazem aerobiku a fitness Fisaf.cz druhý ročník
celorepublikové akce ČESKO SE HÝBE, které předcházely regionální kola, z nichž
byla družstva nominována na republikové finále konané v hale pražské Slavie.

P R O J E K T

☝



T
en vyvrcholil celoměstským finále
v hale 1. ZŠ Holešov. Pátý ročník
úspěšného pohybového projektu
byl zakončen vydařeným setkáním

212 dětí z mateřských a základních škol
města Holešov. Za podpory řady osobností
tak gradovalo letošní cvičení dětí. 

Hity v podání Standy Hložka zněly
sportovní halou a barevné hemžení dětí
v jejich rytmu bylo jasnou odpovědí na
otázku, zda a jak se děti chtějí hýbat. Před
přítomnými diváky předvedli malí cvi-
čenci zdolávání překážkové dráhy, cvičení
na žíněnkách či různé kombinace skoků
a poskoků a jejich nadšení z pohybu bylo
cítit při všech aktivitách. Vydatnými po-
mocníky jim při cvičení byli žáci všech tří
holešovských základních škol, kteří opět
působili v roli cvičitelů a výrazně se podí-
leli na zdárném chodu finále. 

Již pátým rokem se setkávají děti
z předškolních tříd mateřských škol a prv-
ňáčci ze základních škol při zábavném cvi-
čení během roku, kdy se s pomocí žáků
z vyšších ročníků ZŠ seznamují s novými
cviky, sportovním nářadím a náčiním

a nacházejí svou vlastní cestu k pohybu
coby aktivnímu způsobu vyplnění vol-
ného času. Že dnešní svět počítačů a mo-
derní techniky snížil zájem dětí o pohyb
na minimum, to vnímáme všichni – ne-
úprosné statistiky o obezitě dětí, zdravot-
ních komplikacích či špatném životním
stylu od útlého věku jsou toho alarmují-
cím dokladem. Jak zastavit nástup pasivní

domácí zábavy a přesvědčit mládež o pro-
spěšnosti sportu a cvičení? 

Autoři programu Holešovské děti v po-
hybu našli jednoduchý recept – nabídli
malým cvičencům jednoduché pohybové
aktivity bez hodnocení a soutěžení, kdy
vítězi a těmi nejlepšími jsou všichni žáci
bez rozdílu věku, fyzických či pohybových
předpokladů. Motivace hýbat se je
v tomto programu vysoká – pozitivní
atmosféra spolupráce a kladné hodnocení
všech provedení cvičení jsou dětmi vděčně
kvitovány a malí sportovci se na další cvi-
čení a vzájemné setkávání velmi těší.

Holešovské děti v pohybu probíhají již
pátým rokem a „poznamenaly“ více než
1300 holešovských žáků pozitivní pohy-
bovou stopou. Všichni účastníci finále si
odnesli pamětní medaili, cukrovinky a cvi-
čební pomůcky – ale nejdůležitější byly
sice unavené, ale rozzářené tváře dětí –
všechny se společně pobavily a zároveň se
hýbaly! D

TEXT SVATAVA SÁGNEROVÁ

FOTO archiv AŠSK
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P R O G R A M

VYDAŘENÉ 
ROZTANČENÉ FINÁLE
Chcete se hýbat, bavit se a smát se s dětmi? Pak stálo za to sledovat celoměstský
program Holešovské děti v pohybu, který byl zařazen do dlouhodobé kampaně
Českého olympijského výboru Česko sportuje.



M
noho obrázků mělo více než
několik set obdivovatelů.
O první místo se však utkaly
pouze dva výtvory, jejichž

oblíbenost výrazně předčila ostatní.
V posledním hlasovacím týdnu se však
definitivně rozhodlo. Ladislav Baláž
z České Lípy se usídlil na druhém místě.
Jeho obrázku dalo hlas přes šest set fa-
noušků. Vítezství si zajistila Silvie „Sísa“
Staňková ze ZŠ Komenského v Horaž-
ďovicích s více než osmi sty lajky. 

Hodnotné ceny jsme do ZŠ Komen-
ského dovezli osobně. Slavnostního pře-
dání se zúčastnil i starosta Horažďovic
Karel Zrůbek, bývalý pedagog a podpo-
rovatel kvalitní práce s mládeží, který za
odměnu nadanou umělkyni pozval na
radnici. Při živém rozhovoru s paní ře-
ditelkou Marcelou Šmrhovou a okres-
ním předsedou AŠSK ČR Jaroslavem
Dolejším jsem zaslechl i cosi o výra-
znější podpoře sportu na školách… Ka-
nalizace je prý již opravená, takže by to
neměl být problém.

Při předávání cen jsme „Sísu“ trochu
vyzpovídali. Zjistili jsme, že nikdy ne-
navštěvovala ZUŠ. Navíc je aktivní spor-
tovkyně, tančí a úspěšně reprezentuje
školu ve florbalu. Do budoucna plánuje
jít na medicínu. Pokud jí studium půjde
tak dobře jako malování, tak se můžeme
těšit na schopnou lékařku. D

TEXT JOSEF HOSTINSKÝ

FOTO JAKUB KOZÁK

18 3/2014

NAMALUJ SVŮJ SPORT
Prvního ročníku soutěže AŠSK ČR „Namaluj svůj sport“ se zúčastnilo přes 800 výtvarníků.

S O U T Ě Ž

1. místo

2. místoVítězná Silvie Staňková se svým obrázkem



MS se uskutečnilo po vydání časopisu.
Průběh soutěže, výsledky, fotky sledujte na: www.facebook.com/assk.cr 

Více informací ze šampionátů ISF: www.facebook.com/isfsports ☝
☝
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I N F O

ISF MISTROVSTVÍ SVĚTA ŠKOL
GALERIE VÝSLEDKŮ 

Dívky
1. Turecko, Kizteknik Meslek Lisesi Agri
2. Austrálie, Palm Beach Currumbin State High School Gold Coast
3. Portugalsko, Escola Secundaria De Felgueras Felgueiras

11. Česko, Gymnázium Vimperk

♀ Chlapci
1. Turecko, Adnan Menderes Anadolu Lisesi Erzurum
2. Francie, Lycée Henri Darras Liévin
3. Rumunsko, Liceul Tehnologic Stefa Blaj
6. Česko Gymnázium, V. Makovského Nové Město na Moravě

♂
Přespolní běh 30. 3. – 4. 4., Valley of Springs, Izrael

Dívky
1. Čína, High School Shanghai
2. Taiwan, Senior High School Tamkang
3. Belgie, Athenée Royal Atlas Liége
5. Česko, Gymnázium Hodonín

♀ Chlapci
1 Čína, High School Shanghai
2 Taiwan, Tamkang Senior High School New Taipei City
3 Francie, Lycée Leonardo da Vinci Levallois Perret
4 Česko, Obchodní akademie Praha 6 

♂
Stolní tenis 4. – 10. 4., Clermont-Ferrand, Francie

Dívky
1. Turecko, Ozel Saryer Doga Anadolu Lisesi Istanbul
2. Taiwan, Municipal Dongshan Senior High School Taichung
3. Řecko, Hellenic College Thessaloniki

12. Česko, Gymnázium J. V. Jirsíka České Budějovice

♀ Chlapci
1. Taiwan, Nat. Feng Yuan Com. High School Taichung City
2. Polsko, Gimnazijum 15 Sportowe Bydgoszcz
3. Turecko, Suadiye Haci Mustafa Tarman Anadolu L Istanbul 

16. Česko, SŠ a VOŠ Cestovního ruchu České Budějovice

♂
Volejbal 9. – 17. 4., Espinho, Portugalsko

Dívky
1. Čína, High School attached to Tsinghua Univ. Beijing
2. Brazílie, Colégio e Escola Técnica do UNIFEB Barretos
3. Taiwan, Municipal Yongren High School Tainan City
7. Česko, Gymnázium Žďár nad Sázavou

♀ Chlapci
1. Čína, High School attached to Tsinghua Univ. Beijing
2. Irán, Shahid ezhei High School Esfahan
3. Česko, Gymnázium Matyáše Lercha Brno

♂
Basketbal 3x3 21. – 26. 5., Peking, Čína

Házená 20. – 28. 6., Trabzon, Turecko

David Reitšpies obsadil v individuální soutěží skvělé 3. místo.



PARTNEŘI ASOCIACE ŠKOLNÍCH SPORTOVNÍCH KLUBŮ ČR

DĚKUJEME ZA PODPORU!
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